

Ung energi för äldre

Ungdomar ska se till att det blir roligare att vara gammal

MALMÖ

Nu ska det bli roligare att vara gammal. I alla fall på tio äldreboenden i Skåne från och med januari nästa år. De gamla ska få ungt sällskap när en trio unga killar i sitt nystartade företag Ung Omsorg nu rekryterar 100 glada, trevliga ungdomar som kan hålla de gamla sällskap.

Säker draghjälp har de fått av vårdföretaget Carema som har nappat på tjänsten där många gymnasieelever och niondeklassare ska få chans att tjäna extra. På tio äldreboenden, ett i vardera Lomma, Vellinge och Malmö, fyra i Lund, två i Helsingborg och ett i Ängelholm ska pensionärerna få njuta av ungdomarnas extra omsorg på helger och eftermiddagar.

En fot in

Carema har samtidigt en baktanke; de hoppas att de engagerade tonåringarna blir så bitna att de vill utbilda sig för att arbeta på riktigt inom vården. På köpet får de gamla en förhöjd livskvalitet. Och de unga får betalt för att vara trevliga, minst 67 kronor i timmen är det värt att lysa upp vardagen på hemmen.

– Vi hoppas verkligen mycket på detta. Det utgör ingen konkurrens till de anställda inom vården utan blir bara ett plus, både för de unga och gamla, säger Caremas presskontakt Elisabeth Frostell.

Ung energi

Skilnaden kan bli stor. Det kan handla om allsång, sällskapsspel eller högläsning, men allt som kan lysa upp tillvaron och sprida ungdomlig energi är bra. Som till exempel att hjälpa till med finmotoriken med en bingobricka eller hjälpa den som hör dåligt. Många äldre vill hålla sig aktiva, de kanske



Ung omsorg. Förutom att bygga broar mellan generationerna kan projektet Ung Omsorg leda till en fot in i arbetslivet för ungdomar. Fr.v. Oscar Lundin, Arvid Morin och Benjamin Kainz, alla 20, tror stenhårt på sin idé att unga kan lysa upp de gamlas vardag och i januari är det Skånes tur. Foto: Jonas Andersson

vill lära sig hur sms fungerar. Eller de vill ut på promenader. Allt som kräver extra omsorg och tar tid.

– Vi ska få dem att skratta, lovar Oscar Lundin, 20 år.

Kontakt nät

Han, Benjamin Kainz och Arvid Molin är trion som ska göra det. Alla tre har föräldrar som jobbar i vårdsektorn. Och alla tre låter som politiker när de talar om framtiden.

– I Sverige har vi stora avstånd mellan generationerna. Oftast bor man långt från varandra. Och det blir allt fler äldre i Sverige och kommunerna klarar inte mer än det nödvändigaste, det finns ett jättebehov av kontakt, för ensamheten är stor.

Det började som ett sommarprojekt i Småland, där Benjamin och Oscar bodde. De lade märke till att de äldre är mycket ensamma och att ungdomarna behöver jobb. Sedan började Benjamin

plugga på Handels i Stockholm och där träffade han Arvid som var inne på samma linje.

– Idén kom när vi fixade kontakter på sportlovet i Järfälla. Vi var ett gäng ungdomar som skapade ett kontaktnät för att hjälpa till hos de gamla.

Från idé till handling var det inte långt. Järfälla kommun nappade på tanken och planerade ett större sommarprojekt.

Inte ideellt

Ung Omsorg finns nu etablerat i Järfälla med 35 unga, Stockholm 85 och ett 50-tal i Växjö och Ljungby där de tre unga projektledarna drog i gång i somras.

Att sätta litet extra guldkant på tillvaron i livets slutskede är inte fel. Men att hålla fyra projekt i gång samtidigt kräver tid och administration. Den sköter de själva i sitt bolag.

En bonus som trion upptäckte

var att många av ungdomarna som de fick kontakt med, trodde att det var ideellt.

– Det är litet kul.

Förutom att ha roligt på arbetet kan de unga alltså tjäna pengar. Ung Omsorg betalar 67 kronor i timmen till tonåringar, sedan får de mellan 87 och 120 kronor beroende på ålder.

ELISABETH VON HOFSTEN
elisabeth.von.hofsten@skd.se

FAKTA/OMSORGEN

Kommunerna handlade upp äldreomsorg, omsorg och psykiatri på anbud till ett värde av cirka 900 miljoner förra året. Det är en ökning jämfört med tidigare år. I Sverige omsätter äldreomsorgen 80 miljarder och omsorg/psykiatri 35 miljarder kronor. Privata aktörer utgör cirka tio procent av omsorgsmarknaden. Källa: Carema